8. Le Sauveur insiste de nouveau sur l'observance de ses préceptes, comme étant le signe unique et certain de l'amour que l'on a pour lui, et cet amour est l'unique condition pour être aimé de son Père; et, à mesure qu'il s'accroît, Jésus-Christ augmente dans la même proportion la connaissance de son adorable personne, découvre les trésors qui sont cachés en lui, et rend plus accessible la profondeur de ses mystères.

9. Quoique saint Jean eût déjà dit que Judas Isariote était sorti du Cénacle (Joan. XIII, 30), cependant il ne juge pas inutile de remarquer que cette question fut adressée au Sauveur par l'autre Apôtre qui portait le même nom, et qui était surnommé Thaddée. Il interroge en toute simplicité son Maître dont il n'avait pas bien compris la pensée.

factum est quia manifesta- dit : Seigneur, d'où vient que
 turus es nobis teipsum, et vous vous manifesterez à nous,
 non mundo? Respondit Je- et non au monde? Jésus répon-
 sus, et dixit ei: Si quis diligit dit, et lui dit : Si quelqu'un
 me, sermonem meum ser- m'aime, il gardera ma parole,
 vabit, et Pater meus diliget et mon Père l'aimera, et nous
 eum, et ad eum veniemus, viendrons à lui, ¹⁰ et nous fe-
 et mansionem apud eum fa- rons notre demeure en lui.
 ciemus. Qui non diligit me Celui qui ne m'aime point ne
 sermones meos non servat. garde pas mes paroles. Et la
 Et sermonem quem audistis parole que vous avez entendue
 non est meus, sed ejus qui n'est pas de moi, ¹¹ mais de
 misit me, Patris. Hæc loqu- mon Père, qui m'a envoyé.
 tus sum vobis apud vos ma- ¹² Je vous ai dit ces choses, de-

Les Apôtres, toujours préoccupés d'un royaume temporel, ne pouvaient pas entendre comment le Roi-Messie se manifesterait à eux et resterait inconnu au monde. Jésus répond brièvement ; sa réponse est précise et pourtant il se contente de répéter ce qu'il a dit. Ce n'est pas au monde qu'il se manifestera, mais seulement à ceux qui l'aiment, parce que ceux-là seuls lui obéissent et sont aimés de son Père.

10. Les Pères font généralement deux observations sur ce passage : la première, que l'emploi du pluriel *veniemus, faciemus*, indique la distinction des Personnes divines contre les Sabelliens ; la seconde, que l'avènement et la permanence dont Jésus-Christ parle ici est celle qui se réalise par la grâce ; Dieu habite dans l'âme juste comme dans son Temple, et ne l'abandonne plus, tant qu'elle-même la première n'abandonne pas son Dieu, selon la définition du Concile de Trente.

11. Le Sauveur, enseignant dans le Temple, lors de la fête des Tabernacles, avait déjà dit : *Ma doctrine n'est pas de moi, mais de celui qui m'a envoyé.* (Joan, VII, 16. V. liv. X, § II, not. 3.) C'est dans le même sens qu'il répète la même affirmation, afin que ses Apôtres reçoivent sa parole avec le respect et la foi qui sont dus au Verbe de Dieu.